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Mõtisklusi ja mälupilte ooperi teemal
Ain Angeri juubeligala Saaremaa ooperipäevadel 2021 Kuressaare
lossi ooperitelgis 24. juulil. Esinevad: Aile Asszonyi (sopran), Mirjam
Mesak (sopran, Müncheni Riigiooper), Monika-Evelin Liiv
(metsosopran, Londoni Kuninglik. Ooper), Egils Siliyš (bariton, Läti
Rahvusooper), Pavlo Balakin (bass, Rahvusooper Estonia) ja Ain
Anger (bass) ning ERSO, dirigent Olari Elts. Kavas: Verdi ja
Wagner.

Kas Verdi ja Wagner on ikka alles väheste huviorbiidis? See pisut
triviaalne küsimus tekkis mul pärast ühte huvitavat keskustelu, kus
oh teemaks, kas ja kui paljudele läheb ooperikunst üldse tänapäeval
korda - kas vaid väga väikesele osale meie rahvast. Kui suur on
selle nautijale protsent, võrreldes suuri rahvahulki haaravate
meelelahutusžanrite või spordiüritustega. Oma sisimas tundsin selle
dispuudi finaalis heameelt, sest kõik oma seisukohti kaitsvad
osapooled jõudsid mõistlikule seisukohale: kõik sõltub siiski inimese
huvidest, aga veelgi enam silmaringist. Omaette teemaks on meie
ajakirjanduse osa kõrgkultuuri kajastamisel. Kui tihti me näeme
päevalehtede esikülgedel kõrgkultuuri tegijate portreid? Üheks
positiivseks näiteks hiljutistest kajastustest on Indrek Pärja
asjatundlik ja lugupidav mtervjuu Paavo Järviga Õhtulehes. Ka
selles kordas too maailma kontserdisaalides ilma tegev dirigent
mõtet, et ilma kultuurita sureb rahvus välja.
Kõigest hoolimata elab ja areneb ooperikunst Eestimaal nagu üks
lugevate juurtega taim. Seda kinnitas ilmselgelt Ain Angeri,
Kihelkonnast pärit bassilaulja 50 aasta juubelile pühendatud
galakontsert viimastel Saaremaa ooperipäevadel. Ma olen saanud
viibida vist enamusel Saaremaa ooperipäevadest ja julgen väita, et
nii stiilipuhast galakontsert! kui see polnud ma varem kuulnud. Mul
on olnud säravaid elamusi etendustest. Erilisena meenub Wagneri
ooperi „Lendav hollandlane" lavastus Läti Rahvusooperilt, kus
Hollandlast laulis uskumatult sugestiivne ja kõrge professionaalse
tasemega bariton Egils Silinš ning Dalandit bass Jaakko Ryhänen,
samuti galakontsert, kus Jose Cura ajas nii dirigendi kui publiku
sõna tõsises mõttes pöördesse - tohutu elamus tema duetist Aile
Asszonyiga Puccini ooperist „ Boheem".
Tänavuste Saaremaa ooperipäevade raames toimunud stiilipuhas
galakontsert, mis teostus ilmselt ka tänu ERSOle ja selle praegusele
peadirigendile Õlari Eltsile, sisaldas Verdi ja Wagneri loomingut ja
mõjus kui puhastustuli. See, et meie areaalis üles kasvanud lauljate
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ja ERSOga on võimalik tuua publiku ette nii hea repertuaar, kus oli
vaid üks laen meie lahinaabritelt Lätist Egils Silinši näol, on ilmne
tõestus potentsiaalist, mis peitub meie väikesearvulises rahvas. Ka
särav bass Pavlo Balakin, kes on sündinud küll Donbassis ja
lõpetanud Kiievi konservatooriumi saksofonistina, on oma
laulusolisti põhja omandanud Mati Palmi lauluklassis ja suudab end
juba ka eesti keeles väljendada.

Nüüd aga mõned mõtted sünnipäevalapsest Ain Angerist. Meie
ajakirjandus on olnud viimastel aegadel üllatavalt nobe teda
intervjueerima. Kui palju neis usutlustes on mindud sügavuti kõige
olulisemasse, tema kui muusiku olemusse, on omaette teema. Mulle
tundub, et ajakirjanduses lokkab praegu üldine pealiskaudsus:
lugejat sageli alavääristatakse ja nii mõnelgi puhul jääb tunne, et
küsijal jääb vajaka teadmistest ning vist ka kodutööst.
Olen üks nende hulgast, kes on läbi aastate osa saanud Angeri
väga mitmetahulisest musitseerimisest, seda muidugi põhiliselt
Eestis. Esimesena meenub nüüd juba aastakümnetetagusest ajast
Vürsti roll Raimo Kangro ooperis „Süda". Näha-kuulda alles algajalt
lauljalt sellist groteski valdamist ja sugestiivset häälekasutust tundus
uskumatu. Veidi hilisem Leporello Mozarti „Don Giovannis" võlus
nakatava lusti, heakõlalise laulmise ning taas hämmastavalt vaba ja
plastilise liikumisega. Kuressaares kõlanust on mul unustamatud
muljed mitmetest Angeri soolokavadest piiskopilinnuse kapiitlisaalis,
tema rikkalikud häälevärvid, lai emotsioonide skaala, uskumatult
hea vene keel Mussorgski vokaaltsükli „Surma laualud ja tantsud"
esitusel, dramatism Carl Loewe' põneva süžeega ballaadis „Odini
merereis", Ibert'i „Don Quiote lauludes" jne. Meelde on jäänud
kolme bassi kooslus Aur Anger, Jaakko Ryhänen ja Koit Soasepp ja
üdini raputavad elamused Angeri esitatud Gounod' „Fausti"
Mefistost Estonia laval, eriti külgloožist saab täitvast, hämmastavalt
mahuka kõlaga ja ilkuvast sarkasmist pakatavast Mefisto
laulukesest selles. Minu viimane märgiline kohtumine Angeriga oli
tema kammerkava Estonia kontserdisaalis, kus Angeri partneriks oli
pianist Kristin Okerlund. Täiuslik ja filigraanne kahe muusiku
kooslus!
Kui lugeda Angeri CVst, milliste dirigentidega ja millistel Euroopa
lavadel ta on laulnud, tunneb minusugune vaid kahetsust, et ei ole
saanud kuulda näiteks tema Borissi ja Pimeni rolle Mussorgski
ooperis „Boriss Godunov" jmt. Küll aga oli õnn kuuldanäha meie
kinos Kosmos live-ülekannet Wagneri ooperist „Valküür", Angeriga
Hundingi rollis. Selliste salvestuste üks boonuseid on võimalus näha
paremini artisti miimikat, tema silmavaates toimuvat - Angeri puhul
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oh eriti põnev ja lummav tema Hundingi silmis avalduv raev,
armukadedus ja taltsutamatus, mis oma varjunditega oh
absoluutses kooskõlas Wagneri looduga.
Tänu Mezzo TVle on olnud võimalik jälgida Angerit Massenet'
„Manonis" Des Grieux' isa rohis ja vaimulikuna Halevy
ooperis,Juuditar". Kõikjal on märgatav Angerile nii loomuomane
üdini rolli sisse minek. Laulmine tundub tema puhul millegi nii
loomuliku ja vabalt voolavana, et kipud unustama, et see on ju
ooper.
Rõõmu pakkus tänavune Kuressaare kontsert mitmekordselt.
Esiteks oli selge, et Anger on muusikuna oma tippvormis, nii
hääleliselt kui emotsionaalselt. Kuuldes nii mõjuvat Wotani
hüvasijätu ja tule needmise stseeni Wagneri ooperist „Valküür",
tekkis mul tuline soovi kuulda Wotani rohi Angeri esituses tervikuna.
Naudingut pakkusid ka Angeri esinemised koos tasavägiste
kolleegidega. Muhe on alati mõjunud verd tarretavalt Philip 11 ja
Suurinkvisiitori duett Verdi „Don Carlost". Selle õudust tekitava
meeleolu juhatab sisse kontrabasside õõvastav teema: sisulisel
tasandil aimab see mõista, et ka suurt võimu omav Hispaania
kuningas peab alluma Vatikanile. Suurinkvisiitori vokaalpartii ei ole
kergete kihast. Pavlo Balakini häälekõla ja musitseerimiskultuur
näitas, et ta on oma hääle valdamises uskumatult arenenud ning on
Angerile igati vääriline partner.
Angeri lauldud Philip! aaria kantileenile andis orkestrist kõlav
tšellopartii Theodor Singi esituses palju juurde ning stseen tervikuna
mõjus oma crescendo'de ja diminuendddega lummavalt. Järgnevalt
ansamblisselisandunud Aile Asszonyi Elisabettana, Monika-Evelm
Liiv Ebolina ja Egils Silinš Rodrigona lõid illusiooni, et me ei viibi
mitte Kuressaare telkteatris, vaid mõnes Kesk-Euroopa
ooperimajas.
Selle galakontserdi lisaväärtuseks olid meile juba aastate tagant
tuttav Aile Asszonyi ja uustulnuk Mirjam Mesak. Asszonyist on
kodumaast eemal oldud aastatega kasvanud täiuslik dramaatiline
sopran, kelle „Don Carlo" Elisabetta ja „Tannhäuseri" Elisabeth
kõlasid täiuslikult, igas registris mahlakalt. Ja nagu eelmistelgi
aastatel, olid ka nüüd tema musitseerimisel emotsioonid lausa laes.
Mirjam Mesak pakkus teatrisõpradele elamuse juba Donizetti „Don
Pasquale" Norinana Estonia lavastuses, kuid kõnealusel õhtul
üllatas ta uute kvaliteetidega oma häälekasutuses. Verdi „Otheho"
Desdemona „Ave Maria" esitamine sellises kontekstivälises
olukorras ei ole lihtne ülesanne. Desdemona habrast olekut ja siirust
ja palve intensüvsust väljendas ta varasemast palju lopsakama
häälevärviga. Täielikult üllatas ta aga Elsa aariaga „Lohengrinist".
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Selles oli olemas kõik, mida see roll vajab: altruism, soojus, usk
headusesse ja muidugi Wagneri lüürika mahlakas värviküllus.

Lisaksin seoses Mesakiga kõrvalepõikena ka nädalapäevad hiljem
ETV vahendusel saadud mulje Vanemuise sümfooniaorkestri
suvekontserdist 1. augustil Kassitoome orus. Igas mõttes
kõrgetasemelisel kontserdil kõlas Cio-Cio-Sani ja Püikertoni duett,
kus Mirjam Mesaku partneriks oh Läti Rahvusooperi tenor
Raimonds Bramanis. Kontserdi esitus oh tänu Risto Joosti
lauljatundlikule dirigeerimisele ja Vanemuise hea kõla saavutanud
orkestrile äärmiselt professionaalne ning duetipaar kõlas
paljulubavalt. Sooviksin, et Vanemuise Puccini „Madama Butterfly"
lavastuses saaks publik nautida tulevikus just seda kooslust!
Kuressaare kontserdi puhul peab au andma ka dirigent Olari Eltsile
oskusliku kava koostamise ja Wagneri muusika eriliselt hea
tunnetamise eest.

Angeri don Giovanm rohi sisse minek kontserdi lustakas lisapalas ja
kõigi naissolistide ahvatlemine duetis „Käeke nüüd mulle anna..."
ning lõpuks Raimond Valgre «Saaremaa valss" Tõnis Kõrvitsa
vaimukas arranžeeringus, kus iga salm oh jaotatud solistide vahel
nii, et kõlas algtekst, süs läti- ja venekeelne variant pluss
vaheimprovisatsioonid soolopillidelt, oh kena kummardus
sünnipäevalapse kodusaarele ja andis hea toonuse koduteele
asumiseks.
Volmer või Raiko Raalik, Teekannu vari - Reigo Tamm või Heldur
Harry Põlda, Karjuseneiu/Öökulli vari - Olga Zaitseva või Siiri
Johanson, Karjus - Triin Ella või Merje Uppin, Haneema - Maria
Kais; rahvusooperi tantsijad ja ooperikoor. Esietendus: 18. VI 2021
Rahvusooperis Estonia.

Nähes Estonia teatri afiššidel reklaami „Ravel: Ravel", hakkas mu
mälus kerima pikk pildi- ja helirida. Varasemast ajast meenusid Mai
Murdmaa põneva koreograafiaga ja lummavalt hõrgu muusikaga
ballett „Daphnis ja Chloe" (1966, 1972, 1996), siis maagilise rütmi,
pideva sisepinge ja kirgliku crescendo'ga „Bolero" (1959, lavastus ja
kompositsioon Vladimir Burmeister, tantsis Ülle Ulla; 1976,
lavastaja-koreograaf Igor Tšernõšov, tantsis Tiiu Randviir; 2004,
koreograaf Tiit Härm, naissolisti tantsisid Martna Tširkova, Olga
Rjabikova ja Maria Seletskaja), kõige keskmes kordumatu Ülle Ulla.
1964. aastal (koos balletiga „Suur võlur - armastus") lavale tulnud
ooper „Hispaania tund" oli oma uue helikeelega ootamatu peatükk
tolle aja Estonia repertuaariloos. Ooperi lavastas Udo Väljaots,
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muusikajuht oli Kirill Raudsepp, laulsid sillerdava hääle ja malbe
veetlusega Veera Neius (ja Haili Sammelselg), noorukesed Ivo
Kuusk ja Illart Orav ning lustakates karakterrollides Teo Maiste ja
Viktor Gurjev. Süžee elurõõmus kelmikus ja huumor oh kosutav,
puudus frivoolsus, mis tänapäeva lavastustes ühti maad kipub
võtma.
Mõned aastad hiljem sai tänu Soome TV vahendusele kuulda-
vaadata Mozarti „Figaro pulma" Herbertvon Karajani dirigeerimisel.
Lauljate koosseis oli parim, mida võis soovida: Kiri Te Kanavva,
Mirella Freni, Hermann Prei, Dietrich Fischer-Dieskau jt. Sellest
peale sai sopran Kiri Te Kanawast aastateks minu laulukunsti
ideaal. Sellele väga veetlevale, maoori geenidega lauljale on
looduse poolt palju antud: loomulikkus emotsioonides, hääle
äärmiselt mahe ja lummav tämber ja intuitiivne fraseerimine, mis
ilmselgelt oh põhjusteks anda nõudlik Krahvinna roll just temale. Ja
kui sus toona Tallinnas Raekoja platsil asunud heliplaadipoodi ilmus
müügile LP Raveli laulutsükliga „Sheherazade" Kiri Te Kanawaga,
sain kinnitust oma veendumusele, et see on põnev, muhe seni
tundmatu muusika, hõrk ja veenev kooskõla, kus laulja sulandub
loomuliku osisena tervikusse.
Estonia tõi lavale Maurice Raveli lühiooperi „L'Enfant et les
Sortileges"/ „Laps ja lummutised" nii prantsus- kui eestikeelse
versiooni koos balletiga „Haneema" („Ma mere I Oye"/„Mother
Goose"). Õhtut tervikuna iseloomustab kõige täpsemalt
kavaraamatus tsiteeritud Raveli kaasaegse helilooja ja kriitiku Alexis
Roland-Manueli tsitaat: „Haneema näitab meile Raveli sügava
olemuse saladust - lapse hinge, kes pole muinasjutumaailma
kuningriigist kunagi lahkunud, kes ei tee vahet loomulikul ja
kunstlikul, kes näib uskuvat, et kõike saab ette kujutada ning ellu
viia..."
On äärmiselt kiiduväärne, et selles ooperis on laval kaks koosseisu:
mi saavad mitmed tublid noored lauljad end proovile panna,
tunnetada heas mõttes konkurentsi ja tutvuda ka keelelise
originaaliga, millest on ju lähtunud helilooja. Ooperi pealkiri on antud
juhul eesti keelde tõlgitud „Laps ja lummutised", kuid sõnal
„sortilege" on mitu varjundit - siin võivad karistuseks tuppa suletud
poisile ilmuda näiteks kuumutused, viirastused, tontlikud olendid,
jne. Ravel ja libreto autor Colette on andnud poisikesele rikkaliku
fantaasia; see, milliste varjunditega kujutatakse tema võlumaailma,
sõltub aga lavastaja ja kunstniku nägemusest.
Minul oli võimalus kuulata-vaadata kahte etendust (18. VI ja 20. VI
kell 12.00), seega nii prantsuse kui eesti keeles. Ma ei salga, et
seekord köitis muusikaliselt rohkem teine etendus. Kindlasti ei ole
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mul midagi ette heita ka esimese koosseisu lauljatele - siin esinesid
professionaalses mõttes peaaegu täiuslikult Helen Lokuta, Juuli Lill,
Elina Nechayeva ja ka Tamar Nugis. Kuid ilmselgelt segas lauljaid
keerukas lavatehnika, mis nõudis kõigilt väga täpset tegutsemist. Ja
vaatamata lauljate korralikult omandatud prantsuse keele
hääldusele, oleksid roliid vajanud siiski pikemat sisselaulmise aega,
et keelelistesse nüanssidesse süveneda.

Dirigent Kaspar Mänd juhatas mõlemat etendust innukalt ja teine
etendus voolaski juba hoopis ladusamalt, lavaehituse suure
mürinaga kolimine ühest asendist teise toimis sujuvamalt ja segas
tunduvalt vähem. Teises koosseisus laulsid noored, kes on
ilmselgelt juba uus generatsioon. Ega emakeeleski pole lihtne laulda
- silmas tuleb pidada sõnarohke ja sobitada neid muusikaga nii,
nagu autor on mõelnud. Käesoleval juhul oh leitud päris hea
kooskõla keele jamuusika vahel. Kauaks ajaks jääb meelde
lummavalt nüansirikka kõla ja fraseerimisega Karis Trass Lapse
varju rollis. Kompaktse kõla keskregistris ja samas hea koloratuuri
valdamise on saavutanud Tule, Printsessi ja Ööbiku varju partiisid
laulnud Maria Leppoja. Erilist kõlarikkust pakkus Ema, Hiina tassi ja
Kiili varje laulnud Aule Urb. Uskumatult mahuka kõlaga täitis saali
Tugitook ja Puu varju rollides
Raiko Raalik. Sireda ja selge tenoriga lendles saalis Teekannu varju
partiis
Heldur Harry Põlda.

Kuna Mart Kampus on lavastanud ligi üksteist aastat Nukuteatris,
tegutsenud Von Krahh teatris ja olnud mitmel puhul seotud
lastelavastustega, on see osa ooperist, kus tegu on lastega ja kus
näitleja suhtleb nukuga, talle ilmselgelt hingelähedane. Kuid tundus,
et kohati ei kõnetanud muusika lavastajat niisama selgelt ja et see,
mis autorile oh oluline, jäi misanstseenide ebatäpsuse tõttu ka
näitlejatele keeruliseks. Olen seda ooperit mõned aastad tagasi
näinud Pariisi Grand Operas, kus õhtu teiseks lühiooperiks oli
Zemlinski „Der Zwerg". See oh sügav elamus. Ühelt poolt tekitas
kahe helilooja täiesti erinev käekiri muusikalise kontrasti, kuid teisalt
olid need teosed oma süžeelt väga lähedased: esimeses jonnakas
ja pahur, asju lõhkuv poisike, teises ärahellitatud tüdruk, kes käitub
julmalt tahe sünnipäevaks kingitud Kääbikuga, kes ooperi lõpus
surebki (libreto aluseks on Oscar Wilde'i novell). Ravel oma eriliselt
sooja ja mõistva suhtumisega lastesse lõpetab loo lootusrikkalt:
poisike saab lõpuks aru, et ta on kõigile haiget teinud, ja seob kinni
viga saanud Orava haava.
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Ravel on nimetanud oma teost lüüriliseks fantaasiaks. Liina
Keevallik kunstnik-lavastajana on sellest rikkalikult inspiratsiooni
saanud. Pimedasse tuppa karistuseks suletud poisile ilmuvad
elustunud tasside ja mööbli (mida ta on lõhkunud), loomade (keda
ta on kiusanud) ja ohtliku Tule varjud. Lastele saalis pakub kindlasti
lõbu konnade, vesikiilide, öökulli ja liblikate sagiv galerii. Ainult et
kõige selle puhul oleks efekt suurem, kui laval oleks rohkem avarust
ja õhku...
Ja veel üks nüanss, mis ei tundunud oluline mitte ainuüksi minule.
Nii Pariisis kui ka Mezzo TV vahendusel nähtud Metis laulsid Poisi
ja Ema partiid metsosopranid, Estonia lavastuses on pandud
tegutsema ka nende tegelaste varjud ja Poisi rollis olid RO Estonia
poistekoori poisid Robert Cross (esietendusel) ja Niis Mallend (20.
VI). Poisikeste ülesanne (eriti esimesel etendusel) oli keeruline -
matkida vaid nappide žestidega rohkeid ja kontrastseid emotsioone,
olles samas tumm kui kala, pole kerge ka kogenud näitlejale.
Nukuteatrinäitlejad teatavasti õpivad seda oskust päris kaua. Nii
Helen Lokuta kui Kairis Trass on sihvakad ja graatsilised ja sobivad
nii tinglikku lavalukku, nagu seda on ooper, väga hästi poissi
kehastama. Kuuluvad ju „püksrollid'' metsosopranite rollide hulka
juba alates Mozartist. Ja ka Ema oleks võinud ise laulda, mitte
seista nagu kipskuju. On ju nii
Juuli Lill kui Aule Urb äärmiselt huvitavad lauljad, kellel on üsaks
veel karakternäitleja võimed. See oleks minu meelest andnud väga
värvika tulemuse kogu „lummutiste" kirevas koosseisus, mida saalis
olev laps peaks jõudma hoomata.

Ma olen olnud küll kirglik balleti austaja, kuid ei pretendeeri mitte
mingil juhul professionaalsele asjatundlikkusele selles vallas. Julgen
siiski kirja parma mõned mõtted õhtu teises pooles etendatud
tantsulavastuse „Haneema" kohta. Lavastaja, koreograaf ja kunstnik
Renate Keerd oli lavale toonud just selle hapra ja hõrgu maailma,
mida Raveli kaasaegsed on esile tõstnud Raveli muusika puhul.
Inimsuhted on edasi antud uskumatult lihtsa ja klaari joonisega,
linnuriigile omased liigutused on vaimukad ja tähenduslikud. Kogu
lugu oli rahustav kontrast eelmise loo möllule. Lõpetuseks võib
rahuldustundega öelda, et kogu see „lummutiste" maailm on rikka
fantaasiaga loodud tervik täisväärtuslikust musitseerimisest ja
koreograafiast. Tahaks vaadata lootusrikka pilguga tulevikku, et ei
peaks enam rääkima Estonia kitsast lavast ja akustilistest
puudujääkidest. Et kogu see kirev seltskond saaks tegutseda nii, et
lavastus joonistuks ka lapse jaoks reljeefselt välja, et lauljate hääled
saaksid vabalt lennelda ja et tantsijatel oleks hüpete tarbeks ÕHKU
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ja RUUMI!

„Laps ja lummutised". Esiplaanil Laps - Robert Cross ja Lapse vari -
Helen Lokuta. Tagaplaanil Printsessi vari - Maria Leppoja.
Ain Anger. Ain Anger, Olari Elts ja ERSO Saaremaa ooperipäevade
galakontserdil 2021.Ooperi-ja balletiõhtu „Ravel: Ravel" I osa: „Laps
ja lummutised". Rahvusooper Estonia 2021. Keskel Teekannu vari -
Reigo Tamm.„Laps ja lummutised": Kella vari - Tamar Nugis.„Laps ja
lummutised": Haneema - Maria Kais (paremal) ja ooperikoori
liikmed. Rünno Lahesoo Rahvusooper Estonia fotod Priit Mürgi
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